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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
pozbawiania gazu palnego właściwości tru¬
jących i polega w szczególności na tern, że
gaz palnyr zawierający tlenek węgla, po
jego przeprowadzeniu w mieszaninie z parą
wodną poprzez ciało kontaktowe traktuje
się ciałami adsorbującemi.

Sposób tern może być stosowany; w celu
korzystnego traktowania gazu węglowego
lub mieszanego, zawierającego benzol,
przyczem podczas katalizy parą wodną
benzol pozostaje w gazie, niezależnie od
tego, czy stosuje się następnie katalizę me¬
tanem* czy; też nie. Osiąga się w ten spo¬

sób to, że benzol można otrzymywać w sta¬
nie bardzo czystym i to prawdopodobnie
wskutek tego, że tworzące żywicę składni¬
ki, zanieczyszczające zwykle benzol, zosta¬
ją rozłożone podczas katalizy parą wodną.
Ma ta znówf tę zaletę, że masa adsorbcyjna
może być przy wydzielaniu benzolu znacz¬
nie dłużej używana niż to ma miejsce w
przypadku, gdy adsorbcja odbywa się już
przed katalizą parą wodną,

Sposób ten może być również zastoso¬
wany przy produkcji nietrującego gazu
miejskiego,; podczas której poi katalizie ga¬
zu parą wodną następuje jeszcze kataliza



metanem. Przy takim sposobie wynalazek
ma tę zaletę, że ciała adsorbujące oczy¬
szczają gaz z materjałów takich, jakie
zwykle przedwcześnie czynią katalizator
niklowy bezskutecznym.

Siarkowodór, tworzący się podczas ka¬
talizy, zostaje przy przeprowadzeniu przez
masę adsorbcyjną, jak np. węgiel aktywny,
usunięty, przyczem siarkowodór utlenia się
na wodę ii siarkę, podczas gdy węglowodo¬
ry ciężkie pozostają na węglu aktywnym.
Wówczas benzol oraz jego pochodne mogą
być usunięte ewentualnie w drugiej war¬
stwie materjałów ądsorbcyjnych. Jeśli
warstwa materjałów ądsorbcyjnych jest
dostatecznie gruba, wówczas wydziela się
w tej jednej warstwie prócz węglowodorów
ciężkich również benzol i jego pochodne.

Siarkowodór może być oczywiście usu¬
nięty przed doprowadzeniem gazów do ma¬
terjałów! ądsorbcyjnych (filtru z węgla ak¬
tywnego), dkazało się jednak, że tego spe¬
cjalnego zabiegu można uniknąć.

Przy oczyszczaniu gazów, niezawiera-
jących zbyt dużo tlenku węgla, to jest
gazów takich, w jakich zawartość tlenku
węgla nie przekracza zbytnio 20%, dodat¬
kowa kataliza metanem może być pominię¬
ta, gdyż jest możliwe w tym przypadku
zmniejszenie ilości tlenku węgla aż do
1%, a nawet mniejszej, a więc do takiego
stosunku odsetkowego, przy którym, prak¬
tycznie biorąc, gaz może być uważany ja¬
ko nietrujący. Ażeby uzyskać gaz o wła¬
ściwościach takich, jakie zwykle posiada
gaz miejski, należy oczywiście użyć jako
materjału wyjściowego gazu o wysokich
właściwościach grzejnych, gdyż podczas
katalizy parą wodną wartość grzejna gazu
zasadniczo spada.

Otrzymany przytem benzol względnie
jego pochodne są niezwykle czyste i za¬
wierają tylko bardzo niewielki odsetek za¬
nieczyszczeń żywicznych oraz, w przeci¬
wieństwie do węglowodorów ciekłych, o-
trzymywanychi w sposób zwykły zapomocą

adsorbcji, nie wymagają żadnego stabili¬
zatora. Przyczyną tego jest prawdopodob¬
nie to, że czynniki, tworzące żywicę, ule¬
gają przy katalizie parą wodną odpowied¬
niej przemianie chemicznej. Zjawiska te
są zwłaszcza ważne przy stosowaniu za¬
wierających benzol gazów: węglowego gazu
destylacyjnego, gazu mieszanego oraz ga¬
zu wodnowęglowego.

Po przepuszczeniu gazu przez mater jały
adsorbcyjne można go poddać w sposób
znany katalizie metanem. W tym przypad¬
ku, niezależnie od tego, czy gazy zawiera¬
ją benzol lub też nie zawierają go, nasku-
tek przeprowadzenia gazu przez materjały
adsorbcyjne, osiąga się jeszcze i to, że kon¬
taktowe ciało niklowe lub podobne nie sta¬
je się przedwcześnie? bezskutecznem, jak to
ma zwykle miejsce przy traktowaniu gazu
bezpośrednio po katalizie parą wodną, na¬
wet przy uprzedniem oczyszczeniu go od
związków siarki.

Niezwykłe; to zjawisko ma swe uzasad¬
nienie prawdopodobnie w tern, że w gazie,
poddanym katalizie i oczyszczonym rów¬
nież od związków siarki, znajduje się je¬
szcze szereg węglowodorów ciężkich lub
innych trucizn kontaktowych, które z bie¬
giem czasu czynią katalizator niklowy bez¬
skutecznym, lecz które usuwa się z gazu
zapomocą materjałów ądsorbcyjnych.

W wyniku zastosowania sposobu we¬
dług wynalazku uzyskuje się w każdym
razie znaczne przedłużenie użytkowności
niklowego ciała kontaktowego, stosowanego
przy katalizie metanem. Następnie osiąga
się sposobem według wynalazku upro¬
szczenie procesu uwalniania gazu od siar¬
kowodoru, znajdującego się w gazie po ka¬
talizie parą wodną, gdyż wydalanie siarko¬
wodoru uskutecznia się podczas tego same¬
go procesu.

Sposobem według wynalazku osiąga się
poza tern, jak już powyżej wskazano, bar¬
dzo czyste węglowodory ciekłe. Wreszcie
uzyskuje się, jak to również już powyżej
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opisano, przedłużenie użytkowności ciała
adsodbcyjnego do otrzymywania węglowo¬
dorów ciekłych.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób pozbawiania gazu palnego
właściwości trujących, znamienny tern, że
gaz palny, zawierający tlenek węgla, trak¬
tuje się, po przepuszczeniu go w mieszani¬
nie z parą wodną poprzez ciało kontakto¬
we, ciałami adsorbującemi.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że traktuje się ciałami adsorbcyj-
nemi gaz palny, nieoczysżczony od siarko¬
wodoru.
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